



## DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



**CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – INGLÊS (6º AO 9º)**

| <b>RESULTADO DOS RECURSOS</b> |                       |   |
|-------------------------------|-----------------------|---|
| <b>QUESTÃO</b>                | <b>EMENTA</b>         | <b>RESULTADO</b>  |
| 01                            | Alteração de Gabarito | <b>INDEFERIDO</b><br>O texto pertence ao gênero textual notícia, pois sua estrutura é composta por título, subtítulo, lead e corpo da notícia. Além disso pode ser observado que a temática trata de um acontecimento atual: as <i>fake news</i> , tendo como pano de fundo a discussão sobre a veracidade de o homem ter chegado à Lua, já que há um grupo de pessoas que questiona esse marco na história mundial. Também apresenta uma linguagem direta, objetiva, sucinta e que segue à norma-padrão da língua.<br>A própria fonte bibliográfica informa que o texto é uma notícia.<br>Assim, a resposta correta é a letra D conforme gabarito oficial.                       |
| 02                            | Alteração de Gabarito | <b>INDEFERIDO</b><br>Conforme dados apresentados pelo texto, a missão Apolo 11 comemorou 50 anos em 2019 e não em 2020 como afirma a letra B da questão. O candidato precisava estar atento à referência bibliográfica da notícia que traz o ano de 2019 como ano de publicação.<br>Em 2020, a missão completou 51 anos.<br>Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.  |
| 04                            | Anulação de Questão   | <b>INDEFERIDO</b><br>O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase.<br><u>Na letra A, o emprego da crase é facultativo</u> , pois há um pronome possessivo feminino: “suas”. Tanto “às suas ideias” quanto “as suas ideias” estão corretas.<br><u>Na letra B, o emprego é obrigatório</u> , porque dizer “à Sandra Annenberg” é uma maneira de dizer implicitamente “à maneira / moda Sanda Annenberg”, expressão em que o uso da crase é obrigatório.<br><u>Na letra C, o emprego é facultativo</u> , já que “Mariana” é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana. |



|    |                       |  |
|----|-----------------------|--|
|    |                       | <p>Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase, pois antes de artigo indefinido “uma” não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.</p>  |
| 05 | Alteração de Gabarito | <b>INDEFERIDO</b>  |
|    | Anulação de Gabarito  | <b>DEFERIDO</b>  |
| 06 | Alteração de Gabarito | <p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>Letra A: ausência da vírgula para separar o aposto “escritor carioca.”</p> <p>Letra B: uso inadequado do ponto e vírgula separando a oração subordinada adjetiva explicativa do resto da oração.</p> <p>Letra C: ausência da vírgula após “...Cidade de Deus...” para separar a oração subordinada adjetiva explicativa</p> <p>Letra D: única frase com emprego correto da vírgula separando o aposto e a oração subordinada adjetiva explicativa.</p> <p>Assim, a resposta correta é a letra D conforme gabarito oficial.</p> |
| 17 | Alteração de Gabarito | <p><b>INDEFERIDO.</b></p> <p>A alternativa <b>C) A adoção de metodologias ativas que priorizem o uso de dispositivos móveis em sala de aula</b> não é a correta porque, as metodologias ativas são importantes, mas não se limitam ao uso de dispositivos móveis. A integração eficaz das tecnologias na educação, de acordo com Moran (2015), vai além disso.</p> <p>Moran enfatiza a importância de um processo de <b>formação continuada</b> que valorize a experimentação e a colaboração entre os professores (alternativa B).</p>                    |
| 22 | Anulação de Questão   | <b>DEFERIDO</b>  |
| 40 | Anulação de Questão   | <p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>A forma correta com o Genitive Case das sentenças A, C e D seguem abaixo:<br/>My neighbor’s houses are very old.<br/>The children’s toy is big<br/>Where are Rick’s keys?</p> <p>O Genitive Case expressa posse através do ‘S, devendo ser adicionado ao final do vocábulo possuidor. Se já existir “S” no vocábulo, deve ser somente adicionado o ‘ (apóstrofe).</p>  |